

Cambi in euro

1,4579	dollari	-0,010
159,5500	yen	-3,670
0,7044	sterline	+0,004
1,6403	fra. sviz.	-0,008
7,4525	cor. danese	-0,001
26,6450	cor. ceca	-0,085
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8740	cor. norvegese	+0,063
9,3214	cor. svedese	+0,031
1,6516	dol. australiano	+0,052
1,3956	dol. canadese	+0,017
1,9524	dol. neozel.	+0,047
254,5000	fior. ungherese	+0,790
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,6437	zloty pol.	+0,007

Bot

Bot a 12 mesi	96,44	3,49
---------------	-------	------

Borsa

Bancari in recupero

Borsa in recupero nella prima seduta della settimana: dopo le flessioni delle giornate precedenti, anche piazza Affari ha recuperato terreno, soprattutto grazie al denaro sui titoli finanziari e sugli industriali. L'indice Mibtel ha chiuso con un progresso dello 0,49% con scambi ammontati a poco meno di 8 miliardi. Tutto il comparto bancario ha registrato recuperi, dopo le recenti flessioni: ne ha beneficiato soprattutto Unicredit, il più trattato del

listino con oltre 1,5 miliardi di controvalore e un rialzo del 6,19%. Buoni rialzi anche per gli assicurativi, con Fon Sai (4,3%). Molto meno rosea la situazione nel comparto energetico, penalizzato dalla frenata del prezzo del petrolio. In calo Eni (-2,13%), Saipem (-3,25%) e Tenaris (-2,96%) ma anche Enel -1,31%, Terna -1,11%. Deboli gli editoriali: Mondadori (-1,92%), e Rcs (-1,99%) e soprattutto Seat (-4,26%). In rialzo tutti i principali industriali: Fiat +1,41%, Pirelli +1,63%, Stm +13%, Italcementi + 2,2%,

Snamprogetti

Contratto in Qatar

La Snamprogetti, copartner della coreana Hyundai, ha vinto un megacontratto da 3,2 miliardi di dollari per la costruzione di due impianti a Doha, la capitale del Qatar, per la produzione e il trattamento dell'ammoniaca e di altri derivati del petrolio. L'ammontare dell'affare è di circa 2,5 miliardi di euro di cui 1,5 andrà a Snamprogetti. Al momento l'accordo è confermato da una lettera di intenti. I lavori per la costruzione degli

impianti, due per la produzione di ammoniaca e uno per quella di urea, inizieranno a gennaio 2008, dureranno 38 mesi per giungere a conclusione nel 2011. Giovedì scorso la Qafco, ha firmato una lettera di intenti con un consorzio di cui fa parte Snamprogetti e la coreana Hyundai. Quando gli impianti saranno a regime la Qafco sarà la più grande produttrice mondiale di urea e ammoniaca con un bilancio di milioni di tonnellate annue dei due importanti derivati del petrolio.

Airbus

Record di ordini

Il 2007 è già un anno record per Airbus con un carnet che ha raggiunto i 1.122 ordini. Lo ha dichiarato il direttore commerciale, John Leahy nel commentare le commesse ricevute al salone aeronautico di Dubai. Il precedente record risaliva al 2005 con 1.111 ordini. Da Dubai Airbus riparte con ordini per svariati miliardi di dollari. Dopo il maxi ordine da 23,7 miliardi da parte della compagnia Emirates per 143 aerei di ieri, è stata la volta ieri della società di leasing di Dubai

DAE Capital a firmare una lettera di intenti per 100 aerei di cui 30 A350, un contratto da 13,5 miliardi. Anche la Saudi Arabian Airlines ha firmato una lettera di intenti per 22 A320. Un'altra compagnia degli Emirati, Air Arabia ha ordinato 34 A320 con un'opzione per altri 15 di un valore totale di 3,5 miliardi di dollari. Nonostante la pioggia di ordini Airbus intende portare avanti il suo piano di ristrutturazione che comporta la soppressione di 10mila posti di lavoro e la cessione totale o parziale di 6 centri di produzione.

In sintesi

Telecom e Vodafone hanno rinnovato l'accordo per la condivisione delle infrastrutture relative ai siti della rete di accesso radiomobile. L'accordo interesserà 9.860 siti di ciascuno dei due operatori da condividere nell'arco del periodo del contratto, che ha una durata di sei anni. **Pirelli & C.** ha acquistato tra il 22 e il 30 ottobre scorsi 140mila azioni di Pirelli RE per un importo di 4.772.576 euro. Le azioni sono state acquistate ad un prezzo che è andato da un minimo di 33,9123 ad un massimo di 34,3009 euro.

Il cda di Cremonini ha approvato la relazione trimestrale al 30 settembre 2007: da inizio anno il gruppo ha realizzato ricavi totali consolidati per 1.868,8 milioni, +5,3% sui 1.774,2 milioni dello stesso periodo del 2006. L'Ebitda si è attestato a 115,6 milioni (+9,8%), l'Ebit a 75,8, +13,1%. L'utile netto si è attestato a 6,8 milioni (erano 9,2 nel 2006).

Il sito internet di Telecom Italia è il numero uno tra quelli delle aziende europee per facilità di uso e chiarezza delle informazioni. È quanto riporta il Financial Times, che riferisce di una ricerca di Hallvarsson & Hallvarsson. Bene si posizionano anche Unicredit (3) ed Eni (6).

Camfin ha archiviato i primi 9 mesi con un utile netto di 5,3 milioni di euro, contro il passivo di 383,6 milioni dello stesso periodo del 2006 a causa della rettifica di valore di Olimpia da parte della controllata Pirelli.

Autogrill archivia i primi 9 mesi con ricavi in crescita del 23,8%, a 3.516,8 milioni e un utile netto di 142,6 milioni con un aumento dell'1,9% rispetto al 2006. Il fatturato al 4 novembre scorso mostra una crescita del 22,8%. L'ebitda è migliorato dell'11,3% a 443 milioni, mentre il risultato operativo è salito del 9,5% a 275,5 milioni.

Il Gruppo Ansaldo STS ha registrato nei primi nove mesi un utile netto di 36,7 milioni di euro, con un incremento del 47,4% rispetto ai 24,9 milioni dello stesso periodo 2006, che teneva conto dei costi non ricorrenti per la quotazione, pari a 6,9 milioni. Il valore della produzione è stato pari a 666,3 milioni (+2,2%). Gli ordini acquisiti al 30 settembre ammontano a 1.151,9 milioni (+6,7%).

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni) (euro)
A										
Acea	24804	12,81	12,80	1,39	-13,11	809	12,09	16,98	0,5400	2728,08
Accorp-Ags	15202	7,85	7,88	-0,58	-8,41	7	7,30	9,58	0,3000	431,64
Acotel	161040	83,17	83,93	2,33	347,99	37	18,56	100,18	0,4000	346,82
Asq. Petah.	11091	5,73	5,74	1,02	79,00	39	3,20	6,92	0,1000	144,65
Ascm	4262	2,20	2,19	-0,09	-11,50	5	2,15	2,69	0,0350	103,16
Acelelos	13551	6,89	6,77	-2,44	-19,91	60	6,89	9,45	0,1000	463,65
Ades	7813	4,04	4,05	1,78	-35,12	84	4,02	7,06	0,2500	410,64
Aeffe	6233	3,22	3,23	-3,24	-	172	3,22	3,94	-	345,60
Aem	5470	2,83	2,85	0,64	10,70	4782	2,31	2,96	0,7000	5085,13
Aem To	4972	2,57	2,54	-2,98	3,46	489	2,32	2,86	0,0600	1876,24
Aem To w08	1527	0,79	0,78	-3,25	2,20	68	0,70	0,93	-	-
Aerop. Firenze	33980	17,55	17,50	-0,42	-10,30	7	17,50	20,83	0,0630	158,55
Alcon	6465	3,34	3,37	-3,12	-	147	3,26	4,76	-	363,95
Alerion	1341	0,69	0,70	1,68	45,40	450	0,47	0,82	0,0050	277,04
Allitalia	1623	0,84	0,84	0,90	-22,45	3660	0,75	1,13	0,0413	1162,47
Alliance	17268	8,92	8,92	0,52	-12,25	3857	8,91	10,74	0,0050	7550,03
Amplifon	8384	4,33	4,29	-10,56	-33,20	3850	4,33	7,22	0,0350	859,03
Anima	4891	2,53	2,51	0,40	-32,24	91	2,48	3,15	0,1520	265,23
Ansaldo Sts	18391	9,50	9,48	0,69	5,55	155	8,79	10,71	-	949,80
Arena	264	0,14	0,13	-0,30	-20,71	3061	0,14	0,23	0,0413	100,33
Asciopave	3299	1,70	1,68	-0,71	-22,79	155	1,70	2,21	0,0250	397,60
Asm	9300	4,80	4,82	-	15,24	1321	3,72	5,10	0,1550	3718,99
Astaldi	11352	5,86	5,81	-0,75	3,51	2306	5,26	7,71	0,0850	577,07
Atim	51214	26,45	26,38	-1,16	20,61	2307	21,76	27,21	0,3575	15121,77
Aurio To-III	31402	16,22	16,22	-0,15	-7,25	120	15,55	19,89	0,3000	1427,18
Aurigny	24875	12,85	12,63	1,14	-8,45	1306	12,83	16,88	0,4000	3289,28
Azimut H.	20089	10,38	10,29	1,36	-0,21	803	9,78	13,44	0,2000	1506,21
B										
B. Bilbau Viz.	32510	16,79	16,79	3,23	-9,65	0	15,56	20,10	0,1520	-
B.C.R. Firenze	12797	6,61	6,61	0,08	53,82	1011	4,26	6,64	0,1000	5478,93
B. Carige	6183	3,19	3,25	4,00	-12,71	1683	3,17	4,01	0,0750	3878,36
B. Cariplo risp	6903	3,41	3,41	3,33	-16,69	1	3,30	4,20	0,0950	597,94
B. Desio	14673	7,58	7,62	1,49	-11,07	84	7,52	9,60	0,1432	886,63
B. Desio rnc	14774	7,63	7,63	-1,59	8,28	8	7,05	8,88	0,1725	100,73
B. Fimat	1763	0,91	0,91	0,04	-10,92	80	0,88	1,12	0,0130	330,37
B. Generali	14725	7,61	7,86	3,71	-21,23	305	7,59	11,87	-	846,54
B. Ifis	16935	8,75	8,81	-0,33	-13,46	27	8,75	11,00	0,2400	254,25
B. Intermobiliare	14274	7,37	7,35	-0,68	-11,80	13	7,21	8,65	0,2500	1147,22
B. Italease	20894	10,79	10,78	-16,72	-76,19	2052	10,79	57,24	0,7800	987,66
B. Popolare	29375	15,17	15,21	2,61	-30,79	4244	14,80	24,66	-	9716,74
B. Profilo	3847	1,99	2,01	1,16	-17,99	154	1,97	2,77	0,1470	252,29
B. Santander	28657	14,80	14,80	-0,06	2,59	26	12,45	15,01	0,1229	-
B. Sard. rnc	35269	18,21	18,15	0,30	-4,01	10	18,00	22,08	0,5200	120,22
B.P. Etruria e L.	22579	11,66	11,86	2,87	-25,41	138	11,55	16,94	0,3000	628,94
B.P. Intra	20921	10,80	10,76	-1,62	-22,50	6	10,80	14,49	0,2000	608,23
B.P. Milano	20093	10,38	10,47	3,12	-22,58	2377	9,86	13,89	0,3500	4306,81
B.P. Spoleto	19022	9,82	9,77	1,91	-20,07	8	9,46	12,29	0,4100	214,94
Bascilett	4894	2,42	2,34	-1,02	159,58	1404	0,93	2,36	0,0930	147,85
Bastogi	523	0,27	0,27	0,89	0,93	706	0,23	0,33	-	182,70
Bb. Biochex	110425	57,03	57,05	-0,14	-1,38	2	54,24	63,82	2,0000	-
Bca Hiv w08	5348	2,76	2,74	-2,04	-40,35	15	2,75	4,99	-	-
Bco Popolare w10	1447	0,75	0,75	2,70	-58,84	477	0,73	2,84	-	-
Borghesi	2308	1,19	1,19	2,15	122,02	687	0,54	1,92	0,0150	238,40
Bonifon	23762	12,27	12,15	-0,76	-16,72	420	10,81	14,79	0,3700	2241,79
Boni Stabill	1637	0,85	0,85	0,75	-31,75	2810	0,84	1,42	0,0240	1619,94
Blaese	3363	1,74	1,72	-0,98	-	0	1,74	2,64	-	130,28
Blaetta	37014	19,12	18,89	-3,65	-22,51	1057	15,32	24,55	0,3800	523,65
Boero	4277	23,90	23,90	0,04	47,17	0	15,70	25,00	0,4000	103,74
Bolzoni	9155	4,73	4,73	-0,44	16,71	17	3,97	5,74	0,1000	122,17
Bon. Ferraresi	75302	38,89	38,39	-1,56	2,18	1	35,94	43,79	0,8000	218,76
Borsari	19318	9,98	9,98	0,94	3,59	207	9,05	12,21	0,2400	666,31
Broschi	780	0,40	0,40	2,22	-12,92	298	0,39	0,65	0,0300	290,83
Bulgari	19452	10,05	10,09	1,53	-7,55	1263	9,90	11,52	0,2000	3013,26
Buonloggio Spa	4074	2,10	2,12	2,24	-46,60	235	2,10	4,01	-	189,93
Buzzi Unicem	34655	17,90	17,95	2,60	-16,81	809	17,45	26,26	0,4000	2952,45
Buzzi Unicem rnc	23675	12,23	12,31	3,37	-16,57	30	11,98	18,91	0,4240	497,79
C										
C. Artigiano	7893	3,97	3,98	-0,08	6,72	71	3,56	4,73	0,1635	565,74
C. Bergamo.	59134	30,54	30,80	-0,65	0,16	2	30,49	41,02	1,0500	1885,14
C. Valtellinese	17628	9,10	9,12	1,11	-13,93	172	9,07	11,98	0,4000	1462,00
Cad It	20490	10,58	10,70	0,63	14,95	12	9,13	13,32	0,2900	95,03
Caio Comm.	77315	39,93	40,19	-0,02	-8,50	19	35,44	50,56	0,2000	312,83
Callagione	11776	6,08	6,06	-8,89	-22,98	675	6,08	9,64	0,0800	730,57
Calligrome Ed.	8851	4,57	4,50	-2,60	-27,86	110	4,57	6,50	0,1000	571,38
Cam-Fin.	3143	1,62	1,61	0,88	12,71	315	1,44	1,92	0,0300	598,76
Campani	13538	6,98	6,79	-8,29	-7,60	2095	6,99	8,40	0,1000	2030,46
Capo Line	1723	0,89	0,89	1,14	-	6	0,83	1,03	-	45,21
Carrao	14905	7,70	7,78	6,91	81,86	351	4,13	9,45	0,1250	323,32
Cattolica Ass.	80297	41,47	41,53	0,70	-8,07	90	41,03	48,07	1,5500	2136,21
Cdc	7648	3,95	3,93	-1,13	-40,44	9	3,95	6,81	0,5600	48,44
Cell Therap	3991	2,06	2,04	-1,21	-62,45	325	2,06	5,54	-	-
Cembre	12750	6,59	6,50	-1,45	0,04	20	6,27	10,33	0,2200	111,94
Ceminter	13248	6,84	6,84	2,37	-0,78	494	6,42	11,46	0,1000	1088,70
Cent. Latte To	7972	4,12	4,13	-0,96	-6,86	1	4,12	4,92	0,0500	41,17
Chi	1304	0,67	0,67	0,74	-20,55	322	0,67	1,20	-	90,49
Ciocolletta	5956	3,08	3,08	1,49	27,11	73	2,42	7,89	0,0516	3